
08.101; Fonte de Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00 / 1.720.0.109.000000.00.00.00; 
Projeto/Atividade: 17.512.420.1674; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Base Legal: 
Art. 143 Inciso II Lei Estadual nº 9.433/05. Salvador, 09/07/2024 - Larissa Gomes Moraes 
- Secretária.

<#E.G.B#948399#13#1024239/>

<#E.G.B#948503#13#1024389>
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

Extrato de Termo Aditivo nº 064/2024 ao Contrato nº 007/2021 - Processo Sei nº 
039.0772.2024.0002592-66. Partes: CERB e a ELLU Terceirização Ltda. Objeto: Fica acrescido 

2024/2025 e atualização do Salário Mínimo, que altera o valor do contrato para R$ 659.270,88. 
Data da Assinatura: 08.07.2024.
<#E.G.B#948503#13#1024389/>
<#E.G.B#948500#13#1024386>
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

RESUMO DE AFM- AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL
MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇO

RP /AFM CERB AFM SIMPAS CONTRATADA OBJETO VALOR 
TOTAL

240050/240225 23.003.00145/2024 Machado Armarinhos LTDA Garrafa R$162,08

<#E.G.B#948500#13#1024386/>

<#E.G.B#948360#13#1024199>
EXTRATO DO CONTRATO Nº 460021773
Processo SEI 100.0889.2024.0020522-55. Contratada: Hydrostec Tubos e Equipamentos 
Ltda. (CNPJ 12.066.286/0001-97). Objeto: Fornecimento de tubo aço carbono para 
aplicação nas obras complementares do sistema adutor de água tratada da ETA principal 
do sistema integrado de abastecimento de água de Salvador - fase 2, através do sistema 
de registro de preço - ata nº 5000001608, assinada em 20/10/2023. Valor Contratado: R$ 
5.293.687,68 (proposto) / R$ 5.751.166,86 (equalizado). Execução: 90 dias. Assinado em 
09/07/24. Origem: Licitação nº SP099/23. Unidade Gestora: EXM/DE. Recursos: Próprios. 
Salvador/BA, 10/07/24. Marcus Vinicius Bispo Santos - Gerente da Unidade de Licitações 
e Contratações.
<#E.G.B#948360#13#1024199/>
<#E.G.B#948367#13#1024206>
EXTRATO DO CONTRATO Nº 460021768
Processo SEI100.0917.2024.0020064-89. Contratada: Joca - Transportes e Construções Ltda. 
(CNPJ 03.126.700/0001-15). Objeto: coleta e transporte de resíduo sólido e lodos oriundos da 
estação de tratamento de esgoto (ETE) e da estação de tratamento de água (ETA), ambos 
em Vitória da Conquista. Valor Contratado: R$ 1.247.221,25 (proposto). Execução: 240 dias. 
Assinado em 10/07/24. Origem: Licitação nº SP 065/24. Unidade Gestora: USV/DI. Recursos: 
Próprios. Salvador/BA, 10/07/24. Marcus Vinicius Bispo Santos - Gerente da Unidade de 
Licitações e Contratações.
<#E.G.B#948367#13#1024206/>
<#E.G.B#948384#13#1024223>
EXTRATO DO CONTRATO Nº 460021705
Processo SEI 100.0890.2024.0017306-84. Contratada: Bauminas Química N/NE Ltda. (CNPJ 
23.647.365/0007-01). Objeto: Aquisição de sulfato férrico (líquido), no sistema de registro 
de preços, através da ata nº 5000001618, assinada em 01/11/2023. Valor Contratado: R$ 
3.136.500,00. Execução: 240 dias. Assinado em 09/07/24. Origem: Licitação nº SP116/23. 
Unidade Gestora: GLGE/DG. Recursos: Próprios. Salvador/BA, 10/07/24. Marcus Vinicius Bispo 
Santos - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 460021771
Processo SEI 100.0917.2024.0019903-80. Contratada: SKL Serviços de Engenharia Ambiental 
Ltda. (CNPJ 20.444.629/0001-38). Objeto: Projeto para ampliação e adensamento do SES de 
Cruz das Almas, contemplando também o distrito de Pumba e desativação da ETE Pumba. 
Valor Contratado: R$ 219.680,62. Execução: 180 dias. Assinado em 09/07/24. Origem: Licitação 
nº LC033/24. Unidade Gestora: USA/DI. Recursos: Próprios. Salvador/BA, 10/07/24. Marcus 
Vinicius Bispo Santos - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 460021774
Processo SEI 100.0889.2024.0020207-28. Contratada: Corr Plastik Nordeste Industrial Ltda. 
(CNPJ 08.984.318/0001-66). Objeto: Aquisição de tubo pvc col esg parede maciça jei 100 
mm, no sistema de registro de preços. através da ata 5000001658, assinada em 28/02/2024. 
Valor Contratado: R$ 148.271,70 (proposto) / R$ 161.085,30 (equalizado). Execução: 45 
dias. Assinado em 09/07/24. Origem: Licitação nº SP196/23. Unidade Gestora: GLGE/DG. 

Recursos: Próprios. Salvador/BA, 10/07/24. Marcus Vinicius Bispo Santos - Gerente da 
Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#948384#13#1024223/>
<#E.G.B#948564#13#1024464>
EXTRATO DO CONTRATO Nº 460021765
Processo SEI 100.0917.2024.0020501-19. Contratada: HIDROJÁ DESENTUPIDORA E CAÇA 
VAZAMENTO LTDA. (CNPJ 25.101.960/0001-79). Objeto: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO 
COMBINADO PARA LIMPEZA DA REDE COLETORA DE ESGOTO DO LOTEAMENTO SANTA 
CRUZ E DA LAGOA DAS BATEIAS. Valor Contratado: R$ 270.174,00. Execução: 180 dias. 
Assinado em 09/07/24. Origem: Dispensa de Licitação nº 8517/24. Unidade Gestora: USV/DI. 
Recursos: Próprios. Salvador/BA, 10/07/24. Marcus Vinicius Bispo Santos - Gerente da Unidade 
de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#948564#13#1024464/>
<#E.G.B#948575#13#1024474>
EXTRATO DO CONTRATO Nº 460021777
Processo SEI 100.0917.2024.0020234-99. Contratada: Cadhouse Engenharia, Ambiental 
e Consultoria Ltda. (CNPJ 11.358.501/0001-60). Objeto: Elaboração de projeto básico para 
ampliação do SIAA de Condeúba - Distrito de Alegre. Valor Contratado: R$ 198.461,90 (valor 
global). Execução: 330 dias. Assinado em 09/07/24. Origem: Licitação nº LC 025/24. Unidade 
Gestora: USV / DI. Recursos: Próprios. Salvador/BA, 10/07/24. Marcus Vinicius Bispo Santos - 
Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#948575#13#1024474/>
<#E.G.B#948563#13#1024461>
RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 195/2024
Processo SEI 100.0954.2024.0015393-80. Contrato 460020893. Contratado: METRO 
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. (CNPJ 07.478.417/0001-03). Acréscimo de 17,24% e 
supressão de 17,24% no contrato. Assinado em 09/07/2024. Salvador/BA, 10/07/2024. Marcus 
Vinicius Bispo Santos - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#948563#13#1024461/>
<#E.G.B#948576#13#1024475>
RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 217/24
Processo SEI 100.5677.2024.0004559-81. Contrato 460019858. Contratado: Sky Montagem 
e Manutenção Industrial e Comércio de Peças Ltda. (CNPJ 08.268.522/0001-80). Acréscimo 
de 5,78% e supressão de 3,15% no contrato renovado, no valor de R$ 55.372,75. Assinado 
em 09/07/24. Salvador/BA, 10/07/24. Marcus Vinicius Bispo Santos - Gerente da Unidade de 
Licitações e Contratações.

<#E.G.B#948576#13#1024475/>

<#E.G.B#948374#13#1024213>
RESUMO DO CONTRATO Nº 15/2024

PROCESSO: 017.1778.2024.0000461-79. CONTRATADA: Eletropeças TI Comercial Ltda. 
OBJETO: Aquisição de 80 (oitenta) microcomputadores e 80 (oitenta) pentes de memória. Valor 
Global: R$ 281.933,60 (duzentos e oitenta e um mil novecentos e trinta e três reais e sessenta 
centavos). Prazo de Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da subscrição da 
Autorização de Fornecimento de Material - AFM. Unidade Orçamentária: 03.17.101. Destinação 
do Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00. Ação: 04.126.502.2002, 04.122.446.3194. Natureza 
da Despesa: 3.3.90.30.000, 4.4.90.52.000. Fundamento Legal: Lei Estadual nº 9.433/05 e Lei 
Federal nº 8.666/93.

<#E.G.B#948374#13#1024213/>

<#E.G.B#948661#13#1024562>
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB / COORDENAÇÃO EXECUTIVA 
DE INFRAESTRUTURA DA REDE FÍSICA - CEIRF
Resumo do contrato nº 014/2024. Modalidade: Tomada de Preços nº 002/2023. Processo 
SEI nº 019.5043.2023.0158614-01. Objeto: obras de reforma no 5º andar do Hospital Ana 
Nery, visando a implantação de 10 (dez) leitos de UTIs (Unidades de Terapia Intensiva), 
em Salvador - Bahia. Contratada: Construtora Lam Ltda. Valor: R$1.490.689,84. Prazos: 
210 (vigência) e 120 (execução) dias. Regime de execução: empreitada por preço unitário. 
Unidade Orçamentária: 19601; 0108; 3443; 4.4.90.51; 7800; 1.500.0.100.000000.00.00.00 / 
2.500.0.300.000000.00.00.00. Assinatura: 09/07/2024.
<#E.G.B#948661#13#1024562/>
<#E.G.B#948402#13#1024242>
GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
PROCESSO N° 019.9158.2024.0027896-22  SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 047/2023 CONTRATANTE: ESTADO DA BAHIA, através da SECRETARIA DA SAÚDE 
DO ESTADO DA BAHIA/FESBA, CNPJ Nº. 05.816.630/0001-52. CONTRATADO: R8 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, CNPJ nº 14.538.109/0001-91. 
OBJETO: Fica acrescido ao contrato, o valor estimado de R$ 44.198,40 referente ao 
acréscimo de 04 postos de condutor (Transporte CNH “B” Veículos Leves) - 44H - 
Diurno, para atender as necessidades do NRS SUDOESTE / VITÓRIA DA CONQUISTA, 
até o final da vigência do contrato em 31/08/2024. PREÇO: O valor mensal do referido 
contrato passará de R$ 596.884,50 (quinhentos e noventa e seis mil oitocentos e 
oitenta e quatro reais e cinquenta centavos) para R$ 611.617,30 (seiscentos e onze 
mil seiscentos e dezessete reais e trinta centavos), perfazendo um acréscimo de, 
aproximadamente, 2,97%. UG: 0003. Fonte: 1.500.0.130. P.A: 2641. E.D: 33.90.37. 


